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ÖN SÖZ

Geceleri ateşin çevresinde toplanan insanların anlattığı masallardan mitlere, 
edebiyattan sinemaya tüm hikayeler, insanın kendini ve çevresini anlama ihtiya-
cından doğar. Anlam arayışı, kim olduğunu ve neden burada olduğunu bilme ar-
zusu, kendini yaşadığı dünyada doğru biçimde konumlandırma ihtiyacı, hikaye 
anlatıcılarıyla anlatılan hikayenin dinleyicilerini bir araya getiren temel unsurdur. 
Ateşin çevresinde toplanır gibi bir kitabın, bir sahnenin, bir beyazperdenin önün-
de toplanır, gözlerimizi ve kulaklarımızı iyice açarak “haydi,” deriz, “anlat bana, 
kimim ben?”. Özdeşleştiğimiz kahramanlarla bizim olmayan, ama bize ait olan bir 
yolculuğa çıkar, varoluş sancılarımızı hikayenin içinde bırakıp arınmış olarak ye-
niden doğarız her hikayenin sonunda. Üstelik bu yolculuğa sinema gibi neredeyse 
tüm duyularımıza seslenen, geçmişten günümüze tüm sanat ve anlatı biçimlerini 
birleştirip bizi çepeçevre saran, zihnimizin ve ruhumuzun her bir noktasını hare-
kete geçiren bir araç aracılığıyla çıktığımızda, bu bir büyü değil de nedir? Sinema, 
başucumuzdaki bir şaman gibi şarkılar söyleyerek benliğimizin en sancılı noktası-
nı bulur, bize hastalığımızın kaynağını gösterir, onunla birlikte şarkılar söyleyerek 
ağrıdan ve hastalıktan kurtulmaya, yeniden bir bütün olmaya davet eder.

Sıklıkla yeterince “değerli” bulunmayan popüler sinema ise, büyük kitlelerle 
kurduğu dolaysız ilişki aracılığıyla bu görevi çok daha güçlü bir biçimde yerine ge-
tirir. Bu, belki de daha önce hiçbir anlatı biçiminin ulaşamadığı bir güçtür. Popüler 
sinema filmleri bu özellikleriyle araştırmacıya verili bir çağa bakmanın, onu anla-
manın ve çözümlemenin farklı ve yaratıcı bir yolunu sunar. Üstelik, popüler sine-
manın sahip olduğu bu güç, süperkahraman filmleri gibi çok daha eski ve kolektif 
bilinçdışımızın içinde yer etmiş kahramanlık anlatılarından doğan hikayelerle bir 
araya geldiğinde, şüphesiz daha detaylı bir bakışı hak eder. 

İlk defa ortaya çıktıkları tarihsel dönemlerle, dünyaya bakışlarıyla ve yaptık-
ları seçimlerle modernitenin birer ürünü ve örneği olan süperkahramanlar, po-
püler sinema aracılığıyla günümüzün postmodern dünyasına taşınmıştır. Batman 
Begins (2005), The Dark Knight (2008), The Dark Knight Rises (2012), Captain 
America: The First Avenger (2011), Captain America: The Winter Soldier (2014) ve 
Man of Steel (2013) filmlerinde, süperkahramanların bir anlamda “karşı karşıya 
geldikleri” bu yeni dünya, eski olanla ilişkisini bazıları çok keskin ve suçlayıcı, 
bazıları neredeyse farkedilmeyecek denli akışkan ve karmaşık birtakım karşıtlıklar 
aracılığıyla kurar. Modern kahramanların postmodern dünyasında özgür iradenin 
karşısında kader, düzenin karşısında kaos, adaletin karşısında yozlaşma, gerçeğin 
karşısında korku ve yalan, umudun karşısında çaresizlik ve yıkım durmaktadır. Bu 
karşıtlıklar, tıpkı günümüz dünyasında olduğu gibi filmlerin kurgusal dünyasın-
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da da birbirlerini besleyerek, var ederek, zorunlu kılarak büyür. Modern ve post-
modern arasındaki bu eşzamanlı uzlaşma ve suçlamanın tam ortasında yer alan 
süperkahramanlar, günümüz dünyasına aktardıkları “eski usül” halleri ve kaygı-
larıyla postmodernitenin kaygan zeminli kaotik dünyasında kendilerini yeniden 
konumlandırır ve varlıklarını bu yeni dünyada karşılaştıkları sonsuz suçlamalar 
karşısında bir kez daha ümitsizce haklı kılmaya çalışırken, bize de en temel ve 
onurlu biçimiyle “insan” olmanın ne anlama geldiğini yeniden hatırlatırlar. 

Kolektif anlam arayışımıza bir parça da olsa ışık tutması umuduyla ve mut-
lulukla...

Lefkoşa, Nisan 2021
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Modernite, 1700’lerde Aydınlanma’yla temelleri atılıp ondokuzuncu yüzyıl-
da zirve noktasına ulaşan, insan aklını, rasyonaliteyi, “ideal toplum, ideal devlet, 
ideal insan, ideal kültür” fikrinin imkanlılığını vurgulayan düşünsel, toplumsal, 
politik ve kültürel bir tarihi, süreci, “oluş biçimi”ni ifade eden geniş kapsamlı bir 
kavramdır. Modernite, refah ve mutluluk sözünü yerine getirmek için temelleri-
nin atıldığı on sekizinci yüzyıldan, “postmodernite” kavramıyla tanışılan yirminci 
yüzyıl sonuna dek aklın gücüne ve rasyonel insanın yaratma, üretme, düzene sok-
ma ve kontrol etme potansiyeline duyduğu inancı sürdürmüştür. Nitekim Bauman 
da, “Modernite belirsizliği fethetme vaadi ve kararlılığıyla geldi; ya da en azın-
dan o çok başlı canavara karşı bir yıpratma savaşı açmakla (2013a, s. 123),” der. 
Bauman’a (2013a, s. 123-124) göre, Aydınlanma’yla birlikte aklın yönetimi kont-
rolü ele almıştır ve modernitenin işi tamamlandığında insanların dünyası artık 
kadere bağımlı olmayacak, insanların refahı ve mutluluğu bilginin ve bilgiye bağlı 
uygulamaların ürünü olacaktır. Feodalizmden kapitalist (ya da sosyalist) üretime 
geçilen yeni bir ekonomik düzen ve monarşinin öldüğü, kilisenin yara aldığı ve 
ulus devletle demokrasinin kök saldığı yeni bir toplumsal ve kültürel düzen anla-
mına gelmiştir. Bu yeni düzen her şeyden önce bir inşa sürecidir, hatta bir projedir 
- ideal bir toplum düzeni kurulabilir, ideal yasalar bulunup çıkarılabilir, herkesin 
refah içinde olacağı ekonomik bir sistem inşa edilebilir ve hatta ideal bir “insan” 
biçimi mümkündür. 

Ne var ki, yirminci yüzyılda Birinci Dünya Savaşı, Büyük Buhran, İkinci 
Dünya Savaşı gibi birbiri ardına gelen travmalarla birlikte akla, rasyonaliteye, ide-
ale ve insana duyulan inanç parçalanmaya, ikiyüz yıldan uzun süredir giderek hız-
lanan bu inşa ve ilerleme süreci başlangıçtaki iyimser ve erdemli refah ve mutluluk 
vaadinden uzaklaşarak bambaşka bir görünüm arz etmeye başlamış, bu kolektif 
toplumsal travmalar yirminci yüzyılın son çeyreğindeki düşünürler tarafından 
modernitenin, özellikle de Aydınlanma projesinin günahları olarak addedilmiş-
lerdir. Bu düşünürler, modernitenin artık sona erdiğini ya da ermesi gerektiğini, 
dünyanın yeni ve yaygın biçimde “postmodernite” olarak adlandırılan modernite 
sonrası bir döneme adım attığını ileri sürmüşlerdir. Yirminci yüzyılın son çeyreği 

1. BÖLÜM

GİRİŞ



boyunca felsefe, sosyoloji, kültür ve ekonomi alanlarında postmodernitenin mo-
derniteyle ilişkisi, moderniteyle keskin bir ayrım oluşturan/oluşturma iddiasında 
olan, ya da modernitenin uzantısı olarak görülebilecek nitelikleri ve bunlardan 
yola çıkılarak bu yeni dönemin adlandırıldığı gibi bir “post/sonrası” dönemi mi 
olduğu, yoksa modernizmin geleneğinde zaten bulunan hesaplaşma ve karşı çıkış 
süreçlerinden bir diğeri olarak mı görülmesi gerektiği tartışılmıştır. 

Lyotard, 1979’da Kanada hükümetinin isteği üzerine kaleme aldığı Postmo-
dern Durum’da postmoderniteyi her şeyden önce bilginin durumu olarak ele almış 
(Kellner, 2011, s. 422) ve postmoderni, modernitenin temel özelliklerinden biri 
olan “meta anlatılara inanmazlık (Lyotard, 1984, s. xxiv)”1 olarak tanımlamıştır. Ba-
udrillard, Lyotard’ın meta anlatıların parçalandığı ve inanılırlıklarını kaybettikleri 
savıyla koşut sayılabilecek bir biçimde, postmodern toplumun “’suretlerin’ ‘gerçek’i 
oluşturduğu ve gerçek sayıldıkları hipergerçek bir toplum” olduğunu belirtmiştir 
(Kellner, 2011, s. 414). Habermas modernitenin “tamamlanmamış bir proje” ol-
duğunu belirtmiş (1997, s. 38) ve modernitenin içine düştüğü çıkmazdan, yine 
modern akıl aracılığıyla çıkılabileceğini savunmuştur. Postmodernizmi geç kapi-
talizmin kültürel mantığı olarak yorumlayan Jameson (1994) ve postmoderniteyi 
modernliğin başka, yeni (neo) bir biçimi olarak yorumlayan Ulrich Beck (2011) 
ise bu yeni dönemi ekonomi politik boyutuyla ele almışlardır. Bauman (1999) ise 
postmoderniteyi, üretim ve çalışmanın kutsandığı moderniteden farklı olarak, her 
şeyden önce tüketimle ve tüketim kültürüyle bağlantılı olarak yorumlamıştır. 

Postmodernitenin varlığı ya da anlamına dair bu tartışmaların farklı alanlar-
daki çıkış noktalarından ya da postmodern durum, toplum, kültür ya da ekono-
miyle ilgili olarak vardıkları farklı sonuçlardan bağımsız olarak biraraya geldikleri 
nokta, bilhassa 1980’lerle birlikte dünyanın ciddi bir değişim ve dönüşüm sürecine 
girmiş olduğudur. Üretimde işçi emeğine dayalı fordizmden, işçinin yerini maki-
nenin ve mavi yakalıların yerini beyaz yakalıların aldığı post-fordizme geçilmiş, 
bu post-fordist ya da sanayi sonrası üretim biçimiyle beraber toplum büyük ölçü-
de enformasyona dayanmaya başlamıştır (Poloma, 1993, s. 323-328’den akt. Kü-
çük, 2011a, s. 69). İngiltere’de Thatcher ve Amerika’da Reagan’la birlikte ekonomi-
de küresel neo-liberal politikalar egemen olmuştur (Larner, 2000). Bu yeni üretim 
1 Lyotard meta-anlatıyı, Tinin diyalektiği, anlamın yorumbilimi, rasyonel ya da çalışan öz-

nenin özgürlüğüne kavuşturulması ya da zenginliğin yaratımı gibi bir tür büyük anlatıya 
başvuran herhangi bir meta-söylem olarak tanımlamakta (1984, s. xxiii) ve “meta-anlatı-
lardan sonra, meşruiyet nerede bulunabilir? (1984, s. xxiv-xxv)” diye sormaktadır. Büyük 
ya da meta anlatılar, karmaşık ve çok geniş fenomenlerin makro teorilerini oluşturmaya 
çalışırlar (Nicolson, 2013, s. 8). Lyotard’a göre, modern dünyanın büyük anlatıları herşey-
den önce Aydınlanma’nın bilim ve ilerleme anlatılarıdır ve onları büyük anlatılar haline 
getiren asıl özellikleri, “anlatısal doğalarını” gizlemeleridir. Öte yandan “küçük” anlatılar 
yerel anlatılardır ve yan yana gelerek “kabilevari” bir biçimde ortak bir kimlik oluştururlar 
(Heiskala, 2011, s. 6).
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ve ekonomi anlayışının sonucunda küreselleşme hız kazanmış ve küreselleşmenin 
elverişli ortamında kitle iletişimi ve görsel medya dünya çapında egemenlik kur-
muştur (Küçük, 2011a, s. 71). Küreselleşmeye koşut olarak bir yandan da tüm bir 
insanlığı, varoluşu ya da daha somut düzeyde tüm toplumları kapsayıcı meta-an-
latılara duyulan güvensizlikle birlikte kültürel alanda yerele yapılan vurgu artmış 
ve küçük anlatılar önem kazanmış (Lyotard, 1984’ten akt. Kellner, 2011, s. 424), 
bununla bağlantılı olarak politikada ulus devlet modeline göre biçimlenmiş olan 
modern politik sistemler meşruluk kaybı yaşarken (Küçük, 2011a, s. 72) çok kül-
türlülük vurgusuyla birlikte “’ötekilik’ sorunsalı ortaya çıkmıştır (Huyssen, 2011, 
s. 259)”. Sosyal bilimlerde yapısalcılık pozitivist bir metodoloji olarak eleştirilmeye 
başlanırken, yorumsamacı yaklaşım (Vattimo, 2011) ve post-yapısalcılık önem ka-
zanmıştır (Küçük, 2011b, s. 55). 

Tüm bu epistemolojik, metodolojik, sosyolojik ve ekonomik tartışmalar ve 
etkenler 1980’lerden bu yana birbirini besleyerek, birbirinin üzerine kapanarak 
şiddetlenmiş ve günümüzde küresel ölçekte etkili yeni bir sistemin parçalarını, 
milenyum çağının zeitgeist’ını2 oluşturmuşlardır. 

Hayatın tüm alanlarını içine alan böylesi bir konum değişikliğinin, dünya-
yı tüm anlamlandırma (ya da anlamlandıramama) biçimlerimizle birlikte sine-
mayı da etkilemesi kaçınılmazdır. Nitekim “sinema, politika, para ve kültür asla 
birbirinden ayrılamaz (Kolker, 2011, s. 6)”. Dolayısıyla günümüz sinemasında 
postmodernitenin, sadece geleneksel anlatı yapısının dışına çıkan, kitsch ve pas-
tiş gibi postmoderniteye atfedilen anlatı tekniklerine sahip ve postmodern olarak 
tanımlanan filmlerle sınırlı olmaktan ziyade, kendisi de yüksek kültür-kitle kültü-
rü arasındaki ayrımı gidermeyi amaçlayan ve popüler olana büyük değer atfeden 
postmodernitenin (Huyssen, 2011, s. 247) vurgu alanlarından biri olan “popüler 
kültür” filmlerinin içeriğinde ve bununla bağlantılı olarak Hollywood’da kendini 
kaçınılmaz olarak ortaya koyduğu varsayılabilir. Nitekim, postmodernitenin var-
lığına ve anlamına dair tartışmalardan habersiz bir popüler sinema izleyicisi dahi 
olsak, filmler -ister gerçekçi, ister fantastik bir tarzda- bize kaçınılmaz olarak için-
de yaşadığımız dünyaya dair görünümler sunacaktır. Buradan yola çıkarak, eğer 
postmodern bir çağda yaşıyorsak, postmodernite içerisinde üretilen her metin ka-
çınılmaz olarak postmoderniteyle bağlantılı olacak, ona dair bir şey söyleyecektir. 
Yine eğer postmodernite ve modernite arasındaki hesaplaşma hala sona ermemiş-
se, o zaman aynı filmler içlerinde bu hesaplaşmaya dair ipuçları da barındıracaktır. 
Kellner’ın da (2013, s. 30) dile getirdiği üzere, filmler belli bir dönemin olay ve 
fenomenlerini doğrudan betimleyerek o dönemin toplumsal gerçekliklerini belge-
sel ve gerçekçi bir tarzda ortaya koyabileceği gibi, bu gerçeklikleri “tercüme eden, 

2 “Çağın ruhu” ya da “zamanın ruhu”. 
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